itia, dæmonum vires frangebantur, et toto genere ruebant, ut clamantes : « Quid tibi nobiscum, Fili Dei? » audirentur, « venisti ante tempus, ut torqueres nos ¹³. Non te ipsi ignoramus, nec sanctum Dei esse ambigimus. » At erunt, ait, *justitia succincti lumbi ipsius, et veritate latera involuta*. Ut autem Symmachus : *Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cingulum renum ejus*. Nullum enim eorum omnino, quibus sibi placent homines, insigne majestatis habiturus est; sed pro regio cingulo, auro et gemmis insignito : *Justitia et veritate succinctum iri pollicetur*. Ostendunt vero et hæc Christi deitatem; qui, Paulo teste ¹⁴, factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemption. Quin et Salvator ipse, lucem esse se ¹⁵, veritatemque, et viam profitetur ¹⁶ : quæ profecto, cinguli instar, eum, qui de radice Jessæ prodierat, constringebant: eoque regio ejus et militari habitu, auxilium præbentem adversus visibiles et invisibiles hostes, oratio significavit. Nec est profecto dissentaneum istis Evangelii prædicationem designari; juxta illud: « Justitia tua, justitia in sæculum, et lex tua veritas ¹⁷. » Justitiam enim et ipsa lex docebat. Sed non in perpetuum remansit, cum eam, quæ perfectior est, expulerit. Erat eadem et veritatis effigies: sed Christum veritatem ipsam existere, verbis ipsius testatum habemus. Hæ ergo prophetica narratione veluti delineatis et adumbratis, ad ea se deinceps, quæ præclare ab eo gesta sunt, explicanda conferens, rapaces et feros olim homines mutato vitæ genere, studiis contra-

recens natos (non secus atque vitulos et tauros si per ferocia animalia, gentes significari

Per mansueta autem et pura, Israelitis ipsos, qui per legis doctrinam facti sunt mansuetiores; idemque ex ambobus, cicuribus et feris, sacris et profanis, ejus opera, qui pastorum princeps pascendi artem callens, propheta teste, in pascua optima, in pingues campos deducere valet, conflatum iri ovile credamus. Vituli porro nomine, populum intelligit, qui Christi fidem recenter amplexus, in Christo puer est: ut ipsa forsitan tauri appellatione, Israelitas, tanquam ætate provectoros. Nimirum, ut uno eos, qui fidei tantum elementa degustarunt: altero, ut virtute jam et cognitione provectoros, significet. Scriptum enim est: « Benedic, Domine, parvulos cum magnis ¹⁸. » Et apud Davidem: « Senes cum junioribus laudent nomen Domini ¹⁹. » Ætatem præterea in Christo discrimina esse ut ostenderet Joannes, et pueris, et patribus, et ipsis etiam adolescentibus, scribere se

¹³ Matth. viii, 29. ¹⁴ I Cor. i, 24, 30. ¹⁵ Joan. viii, 12. ¹⁶ Jan. xiv, 6. ¹⁷ Psal. cxviii, 142. ¹⁸ Psal. cxiii, 13. ¹⁹ Psal. cxlviii, 12.

testatus est ²⁰. *Et puer parvulus, addit, aget eos.* Quo loco agere, pro eo, quod est cogere et congregare positum est. Quod quidem cum aliis, licet in ecclesiis etiam intueri, in quibus maxima præfactorum pars morum simplicitate et bonitate nihil distans ab infantibus, eos tamen agit, qui ex omni genere hominum in unum coierunt. *Et bos, addit, et ursus simul pascentur et simul erunt catuli eorum.* Colonorum enim et agrestium, pauperumque, et divitum, malorum etiam, et bonorum pueri in Ecclesia simul coeunt. Fortassis autem *puerorum* nomine, eorum etiam de quibus jam dictum est, animorum et fidei consensum significat. *Leo* rursus crudivorum natura animal, eorum morte jam, quæ herbis pascentur, *paleis vesci* assuetus, homo dici queat qui, fero et inmitti animo præditus, nudis sacre Scripturæ verbis, quæ *palearum* nomine inuit, delectatur. Triticum enim jure optimo mentem eam quæ latet intus, et rationem dixerimus, quibus nutritur animus. Adjungit autem et *puerum infantem* **184** (qualis ille fuit de quo paulo ante diximus) *super foramen aspidum, superque setuum ipsorum cubile manum impune immissurum.* Quibus verbis eorum corpora intelligit, quæ a dæmonibus infestantur; in quibus latitantes spiritus reptiles et venenati, veluti *foraminibus*, corporis sensibus incubant. Sed in istos, qui Christi *puer* est, vir simplex aliquis, et malitia puer, Salvatoris virtute fretus *manum* suam immittit; quibus nulla est nocendi potestas, propter eum, qui de *radice Jessæ* egressus, *pueris* suis serpentes et scorpiones conculecandi facultatem largitus est ²¹. Non male rursus per *aspidum foramina, et cubilia*, hæreticorum latibula, effugique intelligas; in quæ qui in Christo *pueri* existunt, eodem venenatis ipsorum moribus vires adimente, tuto manus injicere possunt. Quod autem *montem sanctum* addidit, Ecclesiam ipsam, quæ morum et doctrinæ probitate, ipsa denique verbi cælestis promulgatione emineat, intelligit. Atque ut ab eo qui in Judæa est, mentem nobis advocaret, quia *repleta est universa terra cognitione Domini, sicut aqua multa cooperit mare*, addidit: ut ita Ecclesiam, quæ toto orbe continetur, pia doctrina, Deique cognitione quidquid habet scelerata vita salsuginis multa veluti fluminis inundatione deleturam significaret. Stato autem, ait, et prophetiis designato tempore (quando nimirum ex mortuis surrexerit) qui de *radice Jessæ* egressurus est, gentibus imperabit. Nequaquam enim illo Judæorum, quod brevi terræ angulo continetur (ut David olim, ejusque posteris) regno contentus, orbi universo solus imperabit, et in ipso sperabunt omnes: quemadmodum a Mose olim scriptum legimus, non defuturum principem ex Juda, repositum est: ipsumque fore expectationem gentium ²². Est vero considerandum, tribum a Mose;